טוראי רמי דותן
תאריך הישיבה: ט' בתמוז התשנ"ט (23.6.99)
בשם העותרת: עו"ד אליעד שרגא עו"ד ברק כלב
בשם המשיבים 6-2: עו"ד עוזי פוגלמן עו"ד ענר הלמן
בשם המשיב 7: עו"ד דניאל פרידמן עו"ד דורון פרידמן
עתירה למתן צו על-תנאי וצו ביניים

### פסק-דין

#### השופט מ' חשין:

הוועדה הצבאית לעיון בעונש - זו ועדה שכוננה מכוח הוראת סעיף 509 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 - החליטה ביום 13 ביוני 1999, פה-אחד, להפחית שליש מן העונש שגזר בית-דין צבאי על רמי דותן. הוועדה הוסיפה וקבעה בהחלטתה הקצרה, כי רמי דותן ישוחרר ממאסרו ביום 27 ביוני 1999. לאחר

יומיים, ביום 15 ביוני, פירסמה הוועדה את נימוקיה להחלטתה. בוועדה יושבים שלושה חברים, וכל אחד מן השלושה נימק את החלטתו בדרכו-שלו.

דותן קשר קשר עם כמה מפקודיו ועם שותפיו לפשע, כדי לחטוף את פעיל ולהעלים מיסמכים שאסף ואשר היה בהם כדי להפיליו. דותן אף העביר סך של 50,000 דולר לכיסוי הוצאות הפעולה המתוכננת. וכלשונו היבשה של האישום השביעי שבכתב-האישום:

"פרט שביעי"
מהות העבירה:
קשר לפשע, עבירה לפי סעיפים 499 (1) ו-333 לחוק העונשין, תשל"ז 1977.

פרטי העבירה:
הנאשם הנ"ל, בהיותו קצין בצה"ל, בדרגת תא"ל בין השנים 1989-1990 או בסמוך לכך, בישראל, קשר קשר עם אדם לעשות במקום שמחוץ לישראל מעשה שהיה בגדר פשע, דהיינו, קשר עם רס"ב פרנק כדי לחבול חבלה חמורה שלא כדין במר פעיל, במטרה למונעו מלהעיד, ולשם כך מסר לו חמישים אלף דולר - ארה"ב."

14. עד כאן - עיקרי העובדות שלעניין וראשי-פרקים בהשתלשלות האירועים. נעבור מכאן ונדבר בנושאי

חוק ומשפט.

**התשתית הנורמטיבית: לסמכותה של הוועדה הצבאית**

15. עתירת העותרת מכוונת עצמה נגד החלטתה של הוועדה לעיון בעונש שהוקמה על-פי הוראת סעיף 509 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו1955- (להלן נכנה חוק זה - החוק או חש"צ), ועדיין לא נפגשו פנים-אל-פנים עם ועדה זו, לא למדנו מהן סמכויותיה ולא ידענו את דרכי פעולתה.

נקרב עצמנו איפוא אל הוועדה הצבאית לעיון בעונש ונלמד את דרכיה.

16. שמה המלא של הוועדה הוא הוועדה לעיון בעונש, ולהלן נכנה אותה - הוועדה לעיון בעונש, הוועדה הצבאית או הוועדה.

והנה, בבואנו אל מעגל-הפרשנות השלישי ובפנותנו כה-וכה - מתוך רצון לקיים בנאמנות את המשימה שהוטלה עלינו ולמלא את מיתחם שיקוליה של הוועדה הצבאית בתוכן-של-מהות - נמשכים אנו כמו-מעצמנו להיקש מעניינה של ועדת השיחרורים שכוננה על-פי חוק העונשין, התשל"ז-1977 (ועדה שנכנה אותה להלן - ועדת השיחרורים או הוועדה האזרחית). וההיקש מתבקש כמו-מאליו: הנה היא הוועדה האזרחית, ועדה שהוקמה בחוק העונשין וסמכותה לקצר תקופת מאסר בפועל שנגזרה על אסיר פלוני (או לשחרר אסירים ברישיון); והנה היא הוועדה הצבאית, הוועדה לעיון בעונש - זו הוועדה שלפנינו - שאף

התלות ההדדית והסולידריות בין החיילים - בוודאי כך בשדה הקרב, אך לא רק בשדה הקרב; ההליכה אחר המפקד; אמירת אמת ללא-סייג ובלא חריג; יחסי-האמון בין מפקדים לבין פקודיהם ובין חיילים ביניהם לבין עצמם; כל מאפיינים אלה ראויים ורצויים הם בחיי יומיום, אך תנאי-בלעדיו-אין הם לקיומו של צבא ראוי לשמו. הם ממש בבחינת להיות או לחדול. דברים יפים ונכוחים אמר בהקשר זה ד"ר עודד מודריק בסיפרו שפיטה צבאית (הוצאות משרד הביטחון, תשנ"ג 1993-), 57:

"... הפעילות הצבאית מונעת בכוח משמעת פנימית. משמעת זו נשענת על ונובעת מן המבנה ההיררכי של הצבא, ממערכת הפיקוד... האחריות המוטלת על שרשרת הפיקוד היא השלד שעליו מסמיכים את אמות ההתנהגות המייחדות את המסגרת הצבאית. מתקיים, לכן שוני בסיסי בין המסגרת הצבאית לבין אורח החיים האזרחי, שהרי הדברים הנזכרים זרים להשקפת העולם העקרונית של אזרח.

מפקד שסרח - מה יעשו הפקודים והרי כעדר ללא-רועה יהיו. וכלשונו של בית-הדין הצבאי לערעורים בתיק ע170/74/רס"נ שאול נ' התצ"ר:

"ממפקד בצה"ל נדרשת רמת התנהגות שיהיה בה כדי לאפיינו כדמות מופת אליה נושא עיניו פקודו"

(מובא במאמרו של עודד מודריק, "מפקד: סמכות, אחריות, אשמה", פלילים ב (תשנ"א-1991), 249, 276).
ראו עוד: ע277/86/רס"ר קתת משה נ' התצ"ר (פורסם בקובץ פסקי-דין של בית הדין הצבאי לערעורים, 1986-1987).

35. לא מן המותר יהא אם נוסיף ונזכיר את ההנחיות לפעולתה של ועדת החנינות והשיחרורים בצבא ארצות-הברית (Army Clemency and Parole Board), ובהן הנחיות שבתחומי הצבא הן בעלות מישקל מיוחד:

(שם, 42)

ובהמשך:

"עצם העובדה, כי המחוקק ראה לנכון להורות מפורשות - בסעיף 513 לחוק האמור [לחש"צ] - כי דבר ההענקה לוועדה הצבאית של סמכות להפחית עונש מאסר, שהוטל על-ידי בית-דין צבאי, לא בא 'לגרוע מן הסמכות לחון עבריינים ולהפחית ענשים לפי סעיף 6 לחוק המעבר, תש"ט-1949" - העובדה הזאת היא הנותנת שלא התכוון להשאיר בידי ועדת השיחרורים האזרחית את הסמכות להפחית ענשי מאסר בסוג זה של מקרים, שאם לא כן, לא ניתן לתרץ משום מה לא קבע הוראה מפורשת ברוח האמור בסעיף 513 הנ"ל גם לגבי הוועדה הזאת."